
DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 25 NOVEMBRE 2022

_________

DELIBERATION N° 30
___________________

AIDES AUX COLLECTIVITÉS - MESURES DIVERSES

zzzz

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  la  loi  n°99-533  du  25  juin  1999  d'orientation  pour  l'aménagement  et  le

développement durable du territoire  et  portant modification de la  loi n°95-115 du 4

février 1995 d'orientation pour l'aménagement et le développement du territoire ;

Vu la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale, dite loi

NOTRe, confortant les compétences du Département en matière de solidarité territoriale

et de solidarité humaine ;

Vu le décret n°2001-495 du 6 juin 2001 pris pour l'application de l'article 10 de la loi

n°2000-321 du 12 avril 2000, et relatif à la transparence financière des aides octroyées

par les personnes publiques ;

Vu le décret n°2021-1947 du 31 décembre 2021 pris pour l’application de la loi n°2021-

1109 du 24 août 2021, confortant le respect des principes de la République ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er  juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente  ; 

Vu la convention relative au contrat de territoire urbain 2021-2026 du  27 décembre

2021, signée avec la Communauté d’agglomération Cannes Pays de Lérins ;

Vu la délibération prise le 7 octobre 2022 par la commission permanente, attribuant une

CP/DAT SAFC/2022/30 1/4

Accusé de réception en préfecture
006-220600019-20221125-2022-11-25-30-DE
Date de télétransmission : 30/11/2022
Date de réception préfecture : 30/11/2022

ASERGI
SA



subvention au Syndicat intercommunal à vocation multiple (SIVOM) pour l’équipement

et  l’aménagement  du  territoire  des  cantons  de  Levens,  Contes,  l’Escarène  et  Nice

(SILCEN) au  titre  de  la  création  d'une  salle  d'activités  au  chemin  du  Masage  à

Castagniers ;

Vu le courrier électronique du 3 novembre 2022 adressé par  le SILCEN, informant le

Département que, en raison de la proximité de la zone rouge du PPR incendie et feu de

forêt, et au regard du principe de précaution, le projet n’était pas réalisable ;

Considérant  que  des  communes  ont  bénéficié  de  subventions  départementales pour

différents programmes de travaux, et  ont fait connaître leur souhait de transférer les

maîtrises d’ouvrage des projets ;

Considérant  que  des  communes  et  des  établissements  publics,  ayant  bénéficié  de

l’attribution de subventions  pour différents programmes de travaux, ont fait connaître

leurs difficultés à réaliser ces opérations compte tenu de l’augmentation des coûts et de

l’absence de cofinancement et ont sollicité la réévaluation de la participation financière

du Département ;

Vu la délibération prise le 12 février 2021 par la commission permanente, attribuant une

subvention à la  Commune de  Saint-Vallier-de-Thiey, au titre de la dotation cantonale

d’aménagement 2019 ;

Considérant que cette dotation étant atteinte par la caducité, il y a lieu de la prolonger ;

Vu les arrêtés interministériels des 7 et 19 octobre, 23 novembre et 14 décembre 2020,

du 10 février et 8 mars 2021,  portant reconnaissance de l'état de catastrophe naturelle

pour la période du 2 au 3 octobre 2020, au titre des phénomènes inondations et coulées

de boue, inondation par choc mécanique des vagues et mouvements de terrains ;

Vu la délibération prise le 9 octobre 2020 par l'assemblée départementale, adoptant un

dispositif d'aide en faveur des collectivités sinistrées par les intempéries causées par la

tempête Alex des 2 et 3 octobre 2020 ;

Considérant que lesdites intempéries ont occasionné des dégâts considérables au niveau

de la voirie communale ;

Vu la délibération prise le 24 octobre 2002 par l’assemblée départementale, et modifiée

le 22  septembre  2016,  adoptant  la  règlementation  en  matière  de  sécurité  pour

l'organisation des fêtes traditionnelles en zone rurale par les communes et associations ;

Vu la délibération prise le 3 mars 2022 par la commission permanente, approuvant la

répartition de la dotation cantonale d'aménagement pour l'année 2022 ;

Vu  la  décision  du  préfet des  Alpes-Maritimes  prise  le  30  juin  2022, relative  à  la

répartition 2021 du produit des amendes de police  concernant la circulation routière,

dressées entre le 1er janvier et le 31 décembre 2020 ;

CP/DAT SAFC/2022/30 2/4



Vu le rapport de son président, complété par une note au rapporteur, proposant :

- l'attribution de subventions, au profit de communes et de groupements de communes,

sur le programme "Autres actions de solidarité territoriale" ;

- l’attribution de subventions, relatives aux contrats de territoire urbain 2021-2026 ;

- l’annulation, le transfert, la réévaluation et le renouvellement de subventions ;

- l'attribution de subventions, dans le cadre des intempéries des 2 et 3 octobre 2020 ;

- l'attribution de subventions, dans le cadre de la sécurité des fêtes traditionnelles en

zone rurale par les communes et associations ;

-  l’attribution d’une partie de la répartition de la  dotation cantonale d’aménagement

2022, pour les communes et EPCI ;

- l’attribution  de  la  répartition  2021  du  produit  des  amendes  de  police  affecté  au

Département pour la réalisation de travaux éligibles au titre de cette règlementation et

relatifs à la sécurité routière ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;  

Après en avoir délibéré ;

Décide :

1°) au titre des subventions départementales :

 d’octroyer les subventions aux bénéficiaires indiqués dans le tableau joint

en annexe, pour un montant total de 3 313 321,90 € ;

 d’octroyer les subventions relatives aux contrats de territoire urbain 2021-

2026, pour un montant de total de  1 912 761 €, selon le tableau joint en

annexe ;

 d’annuler la subvention accordée  au Syndicat  intercommunal à vocation

multiple pour l’équipement et l’aménagement du territoire des cantons de

Levens,  Contes,  l’Escarène  et  Nice, au  titre  de  la  création  d'une  salle

d'activités au chemin du Masage à Castagniers (dossier n°2022-07577) ;

2°) au titre des transferts de subventions départementales :

 d’approuver les transferts de subventions précédemment octroyées, dont le

détail figure dans le tableau joint en annexe ;

3°) au titre des réévaluations de subventions départementales :

 d’approuver les réévaluations de subventions, dont le détail figure dans le

tableau joint en annexe, pour un montant total de 1 272 721 € ;

4°) au titre du renouvellement de subventions départementales :

 d’approuver le renouvellement de la dotation cantonale d’aménagement,

3/4



dont le détail figure dans le tableau joint en annexe ; 

5°) au titre des intempéries du 2 au 3 octobre 2020 - Tempête Alex :

 d’octroyer aux bénéficiaires indiqués dans le tableau joint en annexe, un

montant  total  de  subventions  de  1 589 916 €, étant  précisé  que  le

versement de l’aide sera subordonné au classement des communes en état

de catastrophe naturelle ; 

6°) au titre de la sécurité des fêtes organisées en milieu rural :

 d’octroyer un montant total de subventions de  5 989 €, réparti entre les

bénéficiaires,  dont la liste est  jointe en annexe ;  au titre de la dotation

globale d’aménagement 2022

7°) au titre de la dotation globale d’aménagement 2022 ; 

 d’approuver  la  répartition  d’une  partie  de la  dotation  cantonale

d’aménagement 2022 pour les  communes et  EPCI bénéficiaires dont le

détail figure dans le tableau joint en annexe ; 

8°) au titre de la répartition 2021 du produit des amendes de police 2020 : 

 d’approuver la répartition, selon le tableau joint en annexe, de la dotation

2021 du produit des amendes de police perçues en 2020, pour un montant

de 673 223 € ; 

9°) de prélever les crédits nécessaires sur les disponibilités des programmes « Contrat

de plan départemental », « Autres actions de solidarité territoriale » et « Aide aux

collectivités » du budget départemental. 

Signé

Charles Ange GINESY
Président du Conseil départemental

CP/DAT SAFC/2022/30 4/4



Tableau global subventions 
CP 25 novembre 22

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Externes Taux Subvention N°Dossier

Antibes-3 COMMUNE DE BIOT COMMUNE DE BIOT rénovation de la crèche l'Orange bleue 25 2021_06055

Contes 60 2022_04498

Contes COMMUNE DE CONTES COMMUNE DE CONTES 30 2022_07379

Contes COMMUNE DE CONTES COMMUNE DE CONTES 18 2022_

Contes COMMUNE DE FONTAN COMMUNE DE FONTAN 40 2022_07490

Contes COMMUNE DE PEILLON COMMUNE DE PEILLON 40 2022_07901

Contes COMMUNE DE PEILLON COMMUNE DE PEILLON 40 2022_07905

Contes COMMUNE DE TENDE COMMUNE DE TENDE travaux d'assainissement du Lavoir St Roch 30 2022_05580

Contes 70 2022_07217

Contes 39,76 2022_08019

Contes SILCEN SILCEN 60 2019_12893

Contes SILCEN SILCEN 60 2021_08012

SMIAGE SMIAGE 10 2022_10228

Grasse-1 COMMUNE D ANDON COMMUNE D ANDON Forfait 2022_05494

Grasse-1 rénovation d'une conduite d'eau agricole 60 2022_06330

Grasse-1 réfection de l'étanchéïté du bassin d'arrosage 70 2022_10923

Grasse-1 travaux de rénovation de 3 logements 30 2022_06450

Grasse-1 COMMUNE DE SERANON 60 2022_10372

Grasse-1 50 2022_10670

Le Cannet COMMUNE DU CANNET COMMUNE DU CANNET 10 2021_11202

Le Cannet COMMUNE DU CANNET COMMUNE DU CANNET 10 2022_07168

SICTIAM ENERGIES 10 2022_07064

10 2021_11149

Mt 
Inéligibles

Mt 
Subventionnable

28 286,92 € 8 486 19 801,00 € 4 950,00 €

COMMUNE DE 
CANTARON

COMMUNE DE 
CANTARON

réhabilitation d'une conduite d'eau potable, 
quartier de la Valiéra et ses environs à 
Cantaron

124 813,00 € 39 940 84 873,00 € 50 923,00 €

acquisition en VEFA des locaux du pôle 
médical de l immeuble Les Parrans en vue de 
disposer d'une maison médicale

773 000,00 € 733 000,00 € 219 900,00 €

isolation thermique d'un bâtiment communal  
ayant vocation à accueillir l'OCJC et 4 
logements communaux

132 000,00 € 132 000,00 € 23 760,00 €

realisation de travaux sylvicoles (programmes 
forestiers 2022)

3 148,00 € 3 148,00 € 1 259,00 €

réhabilitation d'un local communal en vue de 
créer une épicerie de produits locaux et du 
terroir

55 298,00 € 55 298,00 € 22 119,00 €

réhabilitation des toilettes publics situés à 
Sainte Thècle

12 379,00 € 12 379,00 € 4 952,00 €

29 517,00 € 29 517,00 € 8 855,00 €

COMMUNE DE TOUET 
DE L ESCARENE

COMMUNE DE TOUET 
DE L ESCARENE

acquisition d'un véhicule utilitaire pour la 
collecte des encombrants et déchets verts

34 144,00 € 34 144,00 € 23 901,00 €

CTE DE COMM DU PAYS 
DES PAILLONS

CTE DE COMM DU 
PAYS DES PAILLONS

équipement scénique de la salle de spectacle 
de l'Escarène - boîte noire

40 238,00 € 40 238,00 € 16 000,00 €

sécurisation du réseau syndical d'eau potable 
et construction d'un réservoir de 250 m3 sur la 
commune de Blausac

541 293,00 € 216 517 351 840,00 € 211 104,00 €

réhabilitation de la canalisation d'alimentation 
d'eau potable, chemin du Serre à Contes

160 000,00 € 45 000 115 000,00 € 69 000,00 €

Département 
tous cantons

réalisation des études hydro morphologiques 
sur les bassins versants de la Roya, des 
Paillons, du  Var et du Mentonnais

384 000,00 € 231 000 384 000,00 € 38 400,00 €

aménagement et équipement de la cantine de 
l'école André Saytour

1 079 000,00 € 356 070 150 000,00 € 150 000,00 €

COMMUNE DE 
COLLONGUES

COMMUNE DE 
COLLONGUES

22 700,00 € 22 700,00 € 13 620,00 €

COMMUNE DE 
COLLONGUES

COMMUNE DE 
COLLONGUES

39 100,00 € 39 100,00 € 27 370,00 €

COMMUNE DE SAINT 
VALLIER DE THIEY

COMMUNE DE SAINT 
VALLIER DE THIEY

35 596,00 € 23 137 12 459,00 € 3 738,00 €

COMMUNE DE 
SERANON

acquisition foncière de 2 parcelles en vue de la 
création de places de stationnement

21 428,00 € 21 428,00 € 12 857,00 €

COMMUNE LES 
MUJOULS

COMMUNE LES 
MUJOULS

acquisition de 3 parcelles en vue de la création 
d'une aire de jeux, d'un local à plaquettes et 
d'une aire héliport

25 000,00 € 15 000 10 000,00 € 5 000,00 €

mise aux normes et sécurisation des 
équipements du Stade Maurice Jeanpierre

2 005 651,00 € 601 695 2 005 651,00 € 200 565,10 €

mise aux normes et sécurisation de la toiture 
du stade Maillan

209 908,00 € 209 908,00 € 20 990,80 €

Mandelieu-La-
Napoule

COMMUNE DE 
MANDELIEU LA 
NAPOULE

travaux de mise en souterrain du réseau de  
Basse Tension, Eclairage public, avenue des 
Magnarelles à Mandelieu-la-Napoule

372 833,00 € 59 562 272 276,00 € 27 228,00 €

Mandelieu-La-
Napoule

COMMUNE DE THEOULE 
SUR MER

COMMUNE DE 
THEOULE SUR MER

acquisition de la parcelle cadastrée A157 en 
vue de la création de la maison des 
associations

429 000,00 € 429 000,00 € 42 901,00 €



Tableau global subventions 
CP 25 novembre 22

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Inéligibles
Mt 

Subventionnable

SMIAGE SMIAGE 30 2021_11287

Menton 10 2022_10567

Menton équipement de la cuisine et création d'un office 20 2022_09667

Nice-3 COMMUNE DU BROC COMMUNE DU BROC 10 2022_09141

Nice-7 mise aux normes de l'école maternelle du Plan 40 2022_07923

Nice-7 mise aux normes de l'école Germaine Chemin 40 2022_07947

Nice-7 40 2022_07975

MAIRIE D ISOLA MAIRIE D ISOLA 60 2022_10449

MAIRIE D UTELLE MAIRIE D UTELLE réfection des escaliers de l'école communales 60 2022_10825

création d'un local de stockage 60 2022_10826

construction de l'école d'Auron Forfait 2022_07519

20 2022_10762

réhabilitation du parcours santé d'Auron 60 2022_10765

60 2022_10767

réalisation de travaux sylvicoles (2023) 60 2022_10769

40 2022_10858

40 2022_10859

MAIRIE DE VENANSON MAIRIE DE VENANSON mise en place d'un système de vidéoprotection 70 2022_10802

Valbonne 50 2022_06896

Valbonne 31,25 2022_07004

Vence 80 2022_10720

Vence COMMUNE D AIGLUN COMMUNE D AIGLUN 70 2022_10283

Mandelieu-La-
Napoule

restauration de la capacité hydraulique du 
vallon de Loubonnières à Pégomas 

92 000,00 € 92 000,00 € 27 600,00 €

COMMUNE DE SAINTE 
AGNES

COMMUNE DE SAINTE 
AGNES

acquisition d'un véhicule utilitaire pour les 
services techniques avec conversion E85 bio 
éthanol

22 562,00 € 7 722 22 562,00 € 2 256,00 €

MDR FONDATION 
GASTALDY

MDR FONDATION 
GASTALDY

23 993,28 € 28 791,94 € 5 758,00 €

achat d'un minibus électrique pour les besoin 
de la commune

44 482,50 € 15 000 44 482,50 € 4 448,00 €

COMMUNE DE SAINT 
ANDRE DE LA ROCHE

COMMUNE DE SAINT 
ANDRE DE LA ROCHE

25 617,48 € 2 562 23 055,73 € 9 222,00 €

COMMUNE DE SAINT 
ANDRE DE LA ROCHE

COMMUNE DE SAINT 
ANDRE DE LA ROCHE

33 346,00 € 2 289 3 335 27 723,00 € 11 089,00 €

COMMUNE DE SAINT 
ANDRE DE LA ROCHE

COMMUNE DE SAINT 
ANDRE DE LA ROCHE

travaux de sécurisation des écoles et de la 
salle ALSH par la pose de clôtures

45 513,90 € 4 552 40 962,00 € 16 385,00 €

Tourrette-
Levens

acquisition d'un camion poly-benne et d'un 
broyeur pour le traitement des déchets verts

86 060,00   2 200 83 860,00   50 316,00 €

Tourrette-
Levens

12 553,00   12 553,00   7 535,00 €

Tourrette-
Levens

MAIRIE DE LA BOLLENE 
VESUBIE

MAIRIE DE LA BOLLENE 
VESUBIE

10 000,00   10 000,00   6 000,00 €

Tourrette-
Levens

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

2 200 000,00   250 000 1 950 000,00   550 000,00 €

Tourrette-
Levens

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

acquisition de matériel de soins dentaires pour 
la maison de santé

49 432,00   49 432,00   9 886,00 €

Tourrette-
Levens

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

241 000,00   96 400 144 600,00   86 760,00 €

Tourrette-
Levens

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

création d'une tyrolienne d'une longueur de 
345 mètres à Auron

300 000,00   150 000 150 000,00   90 000,00 €

Tourrette-
Levens

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

MAIRIE DE SAINT 
ETIENNE DE TINEE

16 550,00   6 620 9 930,00   5 958,00 €

Tourrette-
Levens

MAIRIE DE TOURRETTE 
LEVENS

MAIRIE DE TOURRETTE 
LEVENS

acquisition foncière de la Maison des 
Remparts d intérêt patrimonial, culturel et 
touristique

415 000,00   415 000,00   166 000,00 €

Tourrette-
Levens

MAIRIE DE TOURRETTE 
LEVENS

MAIRIE DE TOURRETTE 
LEVENS

acquisition d'un local en vue de l'installation de 
services techniques, et de salles associatives 
mutualisables

159 000,00   159 000,00   63 600,00 €

Tourrette-
Levens

25 000,00   25 000,00   17 500,00 €

COMMUNE DE 
CAUSSOLS

COMMUNE DE 
CAUSSOLS

rénovation du bâtiment des Loisirs et de 2 
abreuvoirs, Patrimoine Caussolois

33 113,00 € 19 867 13 245,00 € 6 623,00 €

COMMUNE DE 
VALBONNE

COMMUNE DE 
VALBONNE

conception et réalisation de deux Skate-parks 
situés aux quartiers du Village et Garbejaïre

290 000,00 € 58 000 232 000,00 € 72 500,00 €

COMMUNAUTE DE 
COMMUNES ALPES D 
AZUR

COMMUNAUTE DE 
COMMUNES ALPES D 
AZUR

travaux et de l'équipement d'une cuisine de 
production à l'école de Valberg

124 986,57   124 986,57   99 989,00 €

équipement de la cuisine de l'auberge Le 
Calendal

13 642,00   13 642,00   9 549,00 €



Tableau global subventions 
CP 25 novembre 22

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Inéligibles
Mt 

Subventionnable

Vence COMMUNE DE BAIROLS COMMUNE DE BAIROLS 40 2022_07102

Vence construction de locaux poubelles 737 70 2022_09229

Vence COMMUNE DE BONSON COMMUNE DE BONSON 50 2022_07496

Vence COMMUNE DE BONSON COMMUNE DE BONSON 60 2022_10833

Vence COMMUNE DE BOUYON COMMUNE DE BOUYON 33,33 2021_07293

Vence COMMUNE DE BOUYON COMMUNE DE BOUYON travaux de renfort de la charpente de la Halle 60 2022_06422

Vence COMMUNE DE BOUYON COMMUNE DE BOUYON réfection de la toiture de la Maison Amalberti 60 2022_07074

Vence 70 2022_07165

Vence COMMUNE DE DALUIS 60 2022_07583

Vence COMMUNE DE DALUIS COMMUNE DE DALUIS 69,98 2022_04263

Vence COMMUNE DE DALUIS COMMUNE DE DALUIS 70 2022_07412

Vence COMMUNE DE DALUIS COMMUNE DE DALUIS 70 2022_08267

Vence COMMUNE DE GILETTE COMMUNE DE GILETTE 20 2022_08334

Vence COMMUNE DE GILETTE COMMUNE DE GILETTE 40 2022_09837

Vence COMMUNE DE LA PENNE 70 2022_09134

Vence COMMUNE DE PEONE COMMUNE DE PEONE 70 2022_10698

Vence installation d'un poteau incendie 40 2022_10623

Vence 60 2022_07114

Vence 49,99 2022_10832

Vence 50 2022_10867

Vence 40,06 2022_05412

Vence 40 2022_06414

mise en place d'un système de 
vidéosurveillance dans le village et d'une 
alarme à l'Eglise

10 468,00   10 468,00   4 187,00 €

COMMUNE DE 
BEZAUDUN LES ALPES

COMMUNE DE 
BEZAUDUN LES ALPES

3 683,00   2 946,00   2 062,00 €

aménagement et sécurisation de l'entrée du 
quartier des Salles

37 666,67   12 500 25 167,00   12 584,00 €

acquisition foncière en vue du réaménagement 
du centre du village (06)

61 000,00   61 000,00   36 600,00 €

dispositif de surveillance par instrumentation 
des masses rocheuses dans le quartier des 
Moulins à Bouyon (période de février 2021 à 
décembre 2022)

19 825,00   13 878 5 947,00   1 982,00 €

5 700,00   1 140 4 560,00   2 736,00 €

44 678,50   8 936 35 742,80   21 446,00 €

COMMUNE DE 
CHATEAUNEUF D 
ENTRAUNES

COMMUNE DE 
CHATEAUNEUF D 
ENTRAUNES

modification et fermeture de l'appentis attenant 
à la salle des fêtes

6 850,00   6 850,00   4 795,00 €

COMMUNAUTE DE 
COMMUNES ALPES D 
AZUR

création d'un cimetière au quartier St Martin à 
Daluis

243 562,36   121 780 121 782,36   73 070,00 €

remplacement des radiateurs électriques par 
un poêle à pellets dans un logement 
communal

3 984,00   3 984,00   2 788,00 €

changement de fenêtres et volets dans des 
logements communaux

11 193,23   11 193,23   7 835,00 €

création et aménagement de sentiers 
pédagogiques au départ de la Pinéa

61 900,00   61 900,00   43 330,00 €

rénovation de 4 logements communaux situés 
au 3 rue du tribunal

250 000,00   150 000 100 000,00   20 000,00 €

acquisition et installation d'un panneau à 
message variable au quartier pont Charles-
Albert

16 650,00   16 650,00   6 660,00 €

COMMUNE DE LA 
PENNE

pose de garde-corps rues Pontis, Ecole et 
place de la Fontaine

11 750,40   11 750,40   8 225,00 €

déneigement des voies communales effectué 
au cours de l'hiver 2021/2022

9 710,00   9 710,00   6 797,00 €

COMMUNE DE 
PIERREFEU

COMMUNE DE 
PIERREFEU

3 336,00   3 336,00   1 334,00 €

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

restauration de la dalle de la halle du stade 
Saint Jean et ses annexes

35 870,00   35 870,00   21 522,00 €

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

réaménagement de la place de l'Eglise et de 
son allée

6 549,00   6 549,00   3 274,00 €

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

COMMUNE DE 
ROQUESTERON

réhabilitation du mur de soutènement de la 
gendarmerie sis 2 chemin des écoles

13 370,00   13 370,00   6 685,00 €

COMMUNE DE SAINT 
ANTONIN

COMMUNE DE SAINT 
ANTONIN

reliure et numérisation des registres d'actes 
civils et administratifs

2 796,00   2 796,00   1 120,00 €

COMMUNE DE SAINT 
JEANNET

COMMUNE DE SAINT 
JEANNET

remplacement de l'éclairage des courts de 
tennis n.1 et 2

10 737,00   4 294,8 6 442,00   2 577,00 €



Tableau global subventions 
CP 25 novembre 22

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet HT Externes Taux Subvention N°Dossier
Mt 

Inéligibles
Mt 

Subventionnable

Vence 70 2022_10829

Vence 20 2021_03402

Vence aménagement d'une plateforme de coworking 30 2022_06051

Vence 40 2022_09115

Vence COMMUNE DES FERRES 70 2022_08323

Vence COMMUNE DES FERRES 70 2022_10730

Vence construction d'une station d'épuration à Pierlas 71,06 2019_12837

Vence 33,33 2022_06892

Vence 25 2022_07443

TOTAL 76 dossiers

COMMUNE DE SAINT 
MARTIN D ENTRAUNES

COMMUNE DE SAINT 
MARTIN D ENTRAUNES

déneigement des voies communales effectué 
au cours de l'hiver 2021/2022

27 464,00   27 464,00   19 225,00 €

COMMUNE DE TOUET 
SUR VAR

COMMUNE DE TOUET 
SUR VAR

acquisition d'équipements pour le cabinet 
d'orthoptiste

67 917,00   40 750 67 917,00   13 583,00 €

COMMUNE DE TOUET 
SUR VAR

COMMUNE DE TOUET 
SUR VAR

84 700,00   13 000 41 700,00   12 510,00 €

COMMUNE DE 
TOURNEFORT

COMMUNE DE 
TOURNEFORT

réalisation d'une opération de plantation 
forestière avec des essences adaptées aux 
changements climatiques

11 900,00   4 760 7 140,00   2 856,00 €

COMMUNE DES 
FERRES

réhabilitation de la maison Alziary en 
logements communaux

316 346,00   63 869,24 252 477,00   176 734,00 €

COMMUNE DES 
FERRES

travaux de réfection et d'isolation thermique de 
la toiture et de la façade de la mairie

99 514,00   19 903 79 611,00   55 728,00 €

REGIE DES EAUX ALPES 
AZUR MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

394 435,00   121 837 272 598,00   193 711,00 €

REGIE DES EAUX ALPES 
AZUR MERCANTOUR

REGIE DES EAUX 
ALPES AZUR 
MERCANTOUR

sécurisation du réseau d'eau potable à 
Châteauneuf d' Entraunes

60 000,00   42 000,00   13 999,00 €

SI DE L ESTERON ET DU 
VAR INFERIEUR

SI DE L ESTERON ET 
DU VAR INFERIEUR

renforcement du réseau d'alimentation en eau 
potable sur la RD217, quartier le Cluot à 
Pierrefeu

63 600,00   3 600 60 000,00   15 000,00 €

3 313 321,90 €



Transferts de subventions - CP 25/11/2022

Demandeur initial Nouveau demandeur

Délibération Objet de la demande Subvention Objet de la demande Subvention n°dossier

Demandeur : Commune d'ASPREMONT MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10514

Demandeur : Commune de BELVEDERE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10504

Demandeur : Commune de BONSON MNCA

CP 23/05/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-07756

Demandeur : Commune de CASTAGNIERS MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10505

Demandeur : Commune de CLANS MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10506

Demandeur : Commune de COLOMARS MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10507

Demandeur : Commune de DURANUS MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10508

Demandeur : Commune de FALICON MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-08338

Demandeur : Commune de GATTIERES MNCA

CP 23/05/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-07732

Demandeur : Commune d'ILONSE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10510

Demandeur : Commune d'ISOLA MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10503

Demandeur : Commune de LANTOSQUE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10511

Demandeur : Commune de LA BOLLENE VESUBIE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10520

Demandeur : Commune de LA ROQUETTE SUR VAR MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10509

Demandeur : Commune de LEVENS MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10515

Demandeur : Commune de MARIE MNCA

55 000 € 55 000 €

30 000 € 30 000 €

39 000 € 39 000 €

80 000 € 80 000 €

30 000 € 30 000 €

70 000 € 70 000 €

10 000 € 10 000 €

50 000 € 50 000 €

46 106 € 46 106 €

40 000 € 40 000 €

30 000 € 30 000 €

60 000 € 60 000 €

60 000 € 60 000 €

56 800 € 56 800 €

80 000 € 80 000 €



Transferts de subventions - CP 25/11/2022

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10516

Demandeur : Commune de RIMPLAS MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10517

Demandeur : Commune de ROQUEBILLIERE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10518

Demandeur : Commune de ROUBION MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10521

Demandeur : Commune de ROURE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10522

Demandeur : Commune de SAINT ANDRE DE LA ROCHE MNCA

CP 23/05/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-07734

Demandeur : Commune de SAINT BLAISE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10513

Demandeur : Commune de SAINT DALMAS LE SELVAGE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10526

Demandeur : Commune de SAINT ETIENNE DE TINEE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10523

Demandeur : Commune de SAINT MARTIN DU VAR MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10531

Demandeur : Commune de SAINT MARTIN VESUBIE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10525

Demandeur : Commune de TOURRETTE-LEVENS MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10524

Demandeur : Commune d'UTELLE MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10512

Demandeur : Commune de VENANSON MNCA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-10530

Demandeur : Commune de PUGET THENIERS CCAA

CP 07/10/2022 Dotation cantonale 2017 Dotation cantonale 2017 2021-07404

Demandeur : Commune de GUILLAUMES CCAA

CP 23/05/2022 Dotation cantonale 2022 Dotation cantonale 2022 2022-07743

24 000 € 24 000 €

40 000 € 40 000 €

60 000 € 60 000 €

35 000 € 35 000 €

20 000 € 20 000 €

46 458 € 46 458 €

35 000 € 35 000 €

20 000 € 20 000 €

40 000 € 40 000 €

50 000 € 50 000 €

45 000 € 45 000 €

100 000 € 100 000 €

35 000 € 35 000 €

25 000 € 25 000 €

78 000 € 78 000 €

37 254 € 37 254 €



Réévaluations CP 25 Novembre 2022

Subventions initiales Reévaluation de la subvention

N° dossier Objet de la demande Coût du projet Taux (%) Motifs Coût du projet Taux (%) Subvention en €

Demandeur : CAUSSOLS

CP 12/02/2021 2020-15837 51,35% 29,61%

Demandeur :  SILCEN

CP 16/04/2021 2021-05746 70% 76,48%

Demandeur : SYNDICAT INTERCOMMUNAL DE VALBERG

2015-02082 80% 80,00%

Demandeur : OPIO

CP 07/10/2022 2022-08307 10% 10,00%

Demandeur : SI DE L ESTERON ET DU VAR INFERIEUR

CP 23/05/2022 2022-07049 70% Augmentation du coût du projet 70,00%

Délibération AD/CP 
du 

Montant 
subventionnable

Subvention en 
€

Montant 
subventionnable

Augmentation 
financière en €

création d'un logement communal dans l'ancien 
presbytère

31 921 13 121,00 6 737
Augmentation du coût du projet et  
baisse des cofinancements 
initialement prévus

54 616,00 36 893,00 10 924 4 187

transformation de la halle couverte en salle polyvalente 
à Duranus

257 543,00 148 526,00 103 968
Augmentation du coût du projet et  
baisse des cofinancements 
initialement prévus

343 799,00 292 291,00 223 544 119 576

CP 07/06/2019 et 
18/12/2020

acquisition d'un parking public ouvert d'une capacité de 
315 places et intégration des surfaces annexes dans le 
cadre d'une vente en l'état de futur achèvement à 
Valberg

15 450 000,00 15 450 000,00 12 360 000
Augmentation du coût du projet et 
modification du nombre de places 
(310 au lieu de 315)

16 880 850,00 16 880 850,00 13 504 680 1 144 680

achat d'un véhicule électrique destiné à la Police 
Municipale 

20 625,27 20 627,27 2 063
Modification de la subvention suite 
erreur matérielle lors du vote initial

36 979 36 979 3 698 1 635

travaux de dévoiement du réseau d'eau potable pour le 
busage du vallon sur la commune de Tourrette-du-
Château, suite à la tempête Alex 

17 000 15 864 11 105 21 000 19 640 13 748 2 643

1 272 721



DOTATIONS CANTONALES - CADUCITE

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet Subvention N° dossier

Grasse 1 COMMUNE DE ST VALLIER DE THIEY COMMUNE DE ST VALLIER DE THIEY DCA 2019 202246 458 €



DOSSIERS INTEMPERIES DU 2 ET 3 OCTOBRE 2020 - CP 25/11/2022

Bénéficiaire Demandeur N° dossier  Taux (%) Montant proposé (€)

COMMUNE DE BREIL SUR ROYA COMMUNE DE BREIL SUR ROYA 2022-10737  70    

 COMMUNE DE TENDE  COMMUNE DE TENDE 2022-10751  50    

COMMUNE DE FONTAN COMMUNE DE FONTAN 2022-10764  50    

COMMUNE DE CLANS COMMUNE DE CLANS 2022-11011 68,70 

COMMUNE DE VENANSON COMMUNE DE VENANSON 2022-10722 12,62 

TOTAL

 Total des travaux 
recensés (HT) 

 Dépense 
subventionnable 
travaux éligibles 

(HT) 

 47 274     47 274     33 092    

 70 760     70 760     35 380    

 263 355     263 355     131 678    

 2 004 600     2 004 600     1 377 160    

 99 870     99 870     12 606    

1 589 916



Sécurité des Fêtes traditionnelles  CP 25 Novembre 2022

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet Coût projet TTC Subvention N° dossier

Tourrette-Levens COMMUNE D'ISOLA Sécurité des fêtes traditionnelles 70 2022-10750

Contes Sécurité des fêtes de l'Assomption 2022 70 2022-09231

Contes COMMUNE DE CONTES Sécurité des fêtes pour l'année 2022 70 2022-10627

Vence Sécurité des fêtes traditionnelles 2022 672,00 € 672,00 € 70 470,00 € 2022-10403

4 DOSSIERS TOTAL

Montant 

subventionnable

Taux habituel 

(%)

COMITE DES FETES 

D'ISOLA
2 160,00 € 2 160,00 € 1 512,00 €

COMMUNE DE 

CHATEAUNEUF-

VILLEVIEILLE

COMMUNE DE 

CHATEAUNEUF-

VILLEVIEILLE

2 746,00 € 2 746,00 € 1 922,00 €

ASSOCIATION 

POLYSONANCE
2 979,00 € 2 979,00 € 2 085,00 €

COMMUNE DE SAINT-

ANTONIN

COMMUNE DE SAINT-

ANTONIN

5 989,00 €



REPARTITION AMENDES DE POLICE ( PRODUIT DES AMENDES 2021)

COMMUNES PROJET
COUT ELIGIBLES 

HT
SUBVENTION

BLAUSASC Travaux de voirie du quartier Tuban 152 180 € 45 654 €

CHATEAUNEUF
Travaux de marquage au sol, de mise en sécurité du Chemin de 

la Treille et d'acquisition d'un radar pédagogique
51 830 € 15 549 €

CIPIERES
Travaux d'aménagement du parking des jardins partagés au 

carrefour du chemin Saint-Roch et de la Route Neuve
7 350 € 2 205 €

LA COLLE SUR LOUP
Travaux de sécurisation et d'aménagement de rue, création de 

places de stationnement et la création d'un trottoir.
107 499 € 32 250 €

LA ROQUETTE SUR SIAGNE
Travaux d'aménagement du Rond-Point du Chemin des 

Bastides
322 791 € 96 837 €

OPIO

Travaux de remplacement de panneaux de signalisation, de 

réfection et création de marquage au sol, de mise aux normes 

d'un plateau ralentisseur.

2 758 € 827 €

PEGOMAS Travaux de sécurisation de différentes voies. 23 567 € 7 070 €

ROQUEFORT LES PINS Travaux de sécurisation et de favorisation de déplacement. 59 301 € 17 790 €

ROQUESTERON

Travaux de réfection et de mise en sécurité de l'accès/voie 

communale quartier Libagon/Stade Saint-Jean avec la création 

de 2 emplacements pour personnes à mobilité réduite.

23 050 € 6 915 €

SAINTE AGNES
Remise en état des routes de la commune, très abîmées par le 

temps et les intempéries.
106 282 € 31 885 €

TOUET DE L ESCARENE
Travaux de signalisation horizontale, Création de passages 

piétons et mise en place de balises de signalisation.
15 871 € 4 761 €

CANTARON
Travaux de remplacement de panneaux de signalisation sur les 

quartiers Ouest et Est de la commune.
4 091 € 1 227 €

SAINT PAUL DE VENCE

Travaux d'aménagement des voiries communales et de 

sécurisation au chemin des Trious, chemin de Saint-Etienne, 

chemin des Gardettes, Route de La Colle, chemin du Cercle et 

chemin de Rome.

96 858 € 29 057 €

GUILLAUMES

Travaux de réfection et de sécurisation de la voie de Tire-Boeuf 

(ancien chemin du Tramway au coeur de la Réserve Naturelle 

Régionale des Gorges de Daluis)

31 000 € 9 300 €

CONTES Travaux d'Aménagement et de sécurisation CR n°4 La Roseyre 100 090 € 30 027 €

LUCERAM Confortement de la route des Mounts 150 320 € 45 096 €

PIERLAS

Travaux de sécurisation de l'accès des pistes au départ du 

village, mise en sécurité et aménagement de la placette Rue 

des Figuières.

20 545 € 6 163 €

L ESCARENE
Travaux de sécurisation sur les Routes des Très, de Montagnac 

et de la Russa et signalisation au sol en différents lieux.
32 940 € 9 882 €

COARAZE
Travaux de voirie Sécurité Routière et de canalisation des eaux 

pluviales des routes au droit des vallons répertoriés.
50 610 € 15 183 €

CABRIS
Travaux d'amélioration de la sécurité routière et de prévention 

des risques.
5 164 € 1 549 €

GREOLIERES

Travaux de sécurisation de voirie au quartier des Vignes du 

Moulin, sur le chemin du Cougnet, Place Mallet, Allée de la 

Ferrage, sur la RD 402 et RD 2 et sur la fin de l'agglomération 

côté Ouest, Boulevard Emile Bovis.

85 364 € 25 609 €

LE BAR SUR LOUP

Travaux de Mise en place de ralentisseurs, de signalisation 

routière (horizontale et verticale), de pose de glissière de 

sécurité, de réparation curative des revêtements de chaussée et 

de pose de garde-corps.

56 000 € 16 800 €

LE ROURET
Travaux d'opération de voirie sur divers chemins, de création de 

chicanes et signalétiques sur divers chemins, 
158 671 € 47 601 €

AURIBEAU SUR SIAGNE

Travaux de mise en sécurité routière de plusieurs axes de 

ciculations de la commune, en agglomération sur les routes 

départementales et certaines voies et parking communaux.

88 520 € 26 556 €

THEOULE SUR MER

Travaux de restructuration d'une partie du corps de chaussée de 

la voie sur le boulevard Saint-Hubert, depuis son intersection 

avec le Boulevard des Alpes jusqu'au n°33.

60 000 € 18 000 €

ENTRAUNES
Travaux de sécurisation du pont de Ciamp Faigian au niveau de 

la pile située en rive droite du Var.
10 000 € 3 000 €

VILLARS SUR VAR

Travaux d'aménagement de la voirie, consolidation et 

sécurisation des Talus au début de la RD226 (route de Thiéry) 

et de la montée des ruches.

38 534 € 11 560 €

MASSOINS
Travaux de réalisation de reprise des dallages en pierre sur la 

Place centrale + le bas du village et près de l'église.
75 247 € 22 574 €

PEILLE

Travaux de création de parcs de stationnement, de commandes 

sur le traitement des eaux pluviales, de réalisation de glissières 

de sécurité.

156 450 € 46 935 €

TOURRETTE SUR LOUP
Travaux de sécurisation de l'espace public - Feux tricolores - 

Dispositifs de retenue.
63 722 € 19 117 €

SI DE VALBERG

Création bornes arrêt minutes eu pied du front de neige, 

Travaux de réfection signalisation horizontale passages piétons, 

marquage places arrêts-minutes.

40 545 € 12 164 €

BERRE LES ALPES
Travaux d'aménagements et équipements, d'installation de 

dispositifs de ralentissement, réparation de chaussées.
46 933 € 14 080 €

TOTAL               2 244 082 673 223 €



CONTRATS TERRITOIRE URBAIN  CP 25/11/2022

Canton Bénéficiaire Demandeur Objet de la demande Coût Projet Taux Subvention Observations N°Dossier

10 2022_09140

10 2022_09138

Tous cantons 15 2022_10715

Tous cantons 20 2022_10980

Tous cantons 20 2022_10997

10 2022_10732

Menton Acquisition crèche AROMA 20 2022_00054 

7 DOSSIERS

Mt 
Subventionnable

Cannes tous 
cantons

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

études de travaux de recalibrage de la 
Petite Frayère en amont de l'autoroute A8, 
au titre de l'action 7.5b du PAPI Complet 
CACPL (CH26)

115 000,00 € 115 000,00 € 11 500,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2026 
notifiée et opération conforme au tableau 

financier voté lors de l'AD du 1/10/21

Mandelieu-La-
Napoule

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

étude des travaux d'aménagement de la 
Théoulères sur la commune de Mandelieu-
la-Napoule au titre de l'action 7-2 du PAPI 
Complet CACPL (étude et travaux) - CH 
26)

320 000,00 € 320 000,00 € 32 000,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2026 
notifiée et opération conforme au tableau 

financier voté lors de l'AD du 1/10/21

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

renouvellement de la flotte Palm Bus - 
Acquisition de bus électriques et 
hydrogènes - PHASE 2 (année 2022) CH26

3 269 065,98 € 3 269 065,98 € 490 360,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2026 
notifiée et opération conforme au tableau 

financier voté lors de l'AD du 1/10/21

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

réalisation d'une zone d'accueil des 
déchets sur le site de la bastide Rouge - 
Projet Wall E (CH 26)

909 500,00 € 909 500,00 € 181 901,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2026 
notifiée et opération conforme au tableau 

financier voté lors de l'AD du 1/10/21

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

COMMUNAUTE 
AGGLOMERATION 
CANNES PAYS DE 
LERINS

PALM VELO : acquisition de 9 box vélos 
connectés et sécurisés (CH 26)

340 500,00 € 340 500,00 € 68 100,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2026 
notifiée et opération conforme au tableau 

financier voté lors de l'AD du 1/10/21

Nice tous 
cantons

METROPOLE NICE 
COTE D'AZUR

METROPOLE NICE 
COTE D'AZUR

réhabilitation du boulevard Gambetta (piste 
cyclable, BHSN, trottoirs végétalisés) - 
Phase 1 (CH 26)

6 575 000,00 € 6 575 000,00 € 657 500,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2026 
notifiée et opération conforme au tableau 

financier voté lors de l'AD du 1/10/21

COMMUNE DE 
MENTON

COMMUNE DE 
MENTON

2 357 000,00 € 2 357 000,00 € 471 400,00 €
Convention Contrat Territoire Urbain 2026 
notifiée et opération conforme au tableau 

financier voté lors de l'AD du 16/04/21

1 912 761,00 €



               REPARTITION DE LA DOTATION CANTONALE 2022

Canton Bénéficiaire Demandeur Subvention

Antibes 3 COMMUNE DE BIOT COMMUNE DE BIOT 46 458 €
46 458 €

Vence COMMUNE DE LIEUCHE COMMUNE DE LIEUCHE 20 000 €
Vence COMMUNE DE PIERREFEU COMMUNE DE PIERREFEU 10 000 €

Vence COMMUNAUTE DE 

COMMUNES ALPES D'AZUR

COMMUNAUTE DE 

COMMUNES ALPES D'AZUR 218 497 €
248 497 €

TOTAL ENVELOPPE CANTON D'ANTIBES 3

RELIQUAT ENVELOPPE CANTON DE VENCE


